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  مختصری درباره کمیســیون مقام زن توضیح دهید. تاریخچه،   .
هدف تشــکیل و همچنین تاریخچه حضور ایران در این کمیسیون 

به چه زمانی بازمی گردد؟
 یک ســال پس از تأســیس ســازمان ملل (در سال ۱۹۴۵) که 
جایگزین جامعه ملل بعد از جنگ جهانی دوم شــد، کمیســیون 
مقام زن یا وضعیت زنان در ســال ۱۹۴۶ تأســیس شد که یکی از 
کمیســیون های فرعی شــورای اقتصادی-اجتماعی سازمان ملل 
محسوب می شود. مخفف انگلیسی این شورا اکوسوک است و یکی 
از ارکان سازمان ملل است که در منشور ملل متحد نیز ذکر شده و 
کمیسیون های متعددی دارد که یکی از آن کمیسیون ها، کمیسیون 
مقام زن (متشکل از نمایندگان ۴۵ کشور) است و هدف از تأسیس 
آن، ایفــای نقش مشــورتی و نظارتــی در زمینه ارتقــای برابری 
جنسیتی و توانمندســازی زنان و همین طور ارتقای استانداردهای 
جهانی و موازین حاکم بر حوزه زنان اســت و در ســال های اخیر 
مســئولیت پیگیری تحقق هدف پنجم ســند توســعه پایدار را بر 
عهــده دارد. عنوان این هدف برابری جنســیتی و توانمندســازی 
زنان اســت. این ســند که در ایران به سند ۲۰۳۰ معروف است ۱۷ 
هــدف دارد و به مدت ۱۵ ســال (از ۲۰۱۵ تا ۲۰۳۰)، دســتور کار 
جهانی برای توسعه پایدار محسوب می شود. اگر بخواهم توضیح 
بیشــتری درباره وظایف و مسئولیت های کمیسیون بدهم، طراحی 
و تصویب کنوانسیون ها و معاهدات بین المللی را عهده دار است، 
برگزاری کنفرانس های جهانی و منطقه ای و شــکل گیری حقوق 
غیرالــزام آور بین المللــی و همین طور وحدت رویــه بین المللی 
درخصوص موضوعات و مســائل زنان را عهده دار اســت. به طور 
کلی این کمیســیون بازیگر اصلی جهت دهی به رویه های موجود 

و آینده حقوق  و روابط بین الملل در حوزه زنان و خانواده است.
ما دو دوره عضویت در این کمیســیون داشــتیم، یک دوره در 
دولت دهم ســال ۲۰۱۰ اتفــاق افتاد و به مدت چهار ســال ایران 
عضو این کمیســیون بود و یک بار هم در دولت ســیزدهم یعنی 
همیــن دوره بود که لغــو عضویت اتفاق افتاد. قرار بود از ســال 
۲۰۲۲ تا ۲۰۲۶ جمهوری اســلامی ایران عضو این کمیسیون باشد 

که نیمه تمام ماند.
 آیا حضور در این کمیســیون منفعتی برای ایران تاکنون داشته   .

است؟
از نظر ماهیتی و ساختاری این کمیسیون ذاتا کارکرد ترویجی و 
مشورتی دارد، یعنی از کمیسیون های کارکردی شورای اقتصادی-
اجتماعــی ملل متحد اســت و مصوبــات و توصیه های آن جنبه 
مشــورتی دارد و نــه الزامــی. در واقــع این کمیســیون از قدرت 
قهری برخوردار نیســت. اما مسئولیت و مأموریت آن برنامه ریزی 
و سیاســت گذاری برای وظایفی اســت که پیش تر اشــاره کردم. 
مشــارکت در ایــن برنامه ریزی ها از آثار عضویت کشــورها در این 
کمیســیون است. کشورها در این فرایند تشریک مساعی می کنند و 
کشور عضو می تواند در هنجارگذاری ها و قاعده گذاری های جهانی 
دخالت کرده و نفوذ و تأثیر لازم را از خود به جای گذارد. اما اینکه 
تصور کنیم عضویت یک کشــور در این نهادها و حضور نماینده آن 
در جلسات و نشســت های سیاست گذاری یک اثر یا تأثیر ملموس 
فوری و فوتی در بهبود شرایط زنان آن کشور دارد، این تصور اساسا 
غلط است. بنابراین نباید دستاورد ملموس را در کوتاه مدت متصور 
باشیم، اما در بلندمدت مشارکت یک کشور در سیاست گذاری های 
جهانی مؤثر اســت. به عنوان مثال حول ائتلافی نانوشته موسوم 
به اتحاد مقدس بین کشــورهایی که ادیان توحیدی در آنها پایگاه 
دارند، در چنین مجمعی و با کمک هم می توانند مثلا جلوی نفوذ 
و راه پیداکردن عباراتی را درخصوص به رسمیت شناختن اشکال 

نامتعــارف خانواده در متون کنوانســیون های جهانی یا اســناد و 
متونی که بعد از اجلاس ســالانه این کمیسیون تصویب می شود، 

بگیرند.
 همچنین خروج ایران از این کمیســیون به چه معناســت، چه   .

تهدیداتی بعد از این اتفاقات در حوزه زنان ایران را دنبال می کند؟
بنا بــر آنچه توضیــح دادم، حضور یا اخراج یــا لغو عضویت 
ایران چنــدان نتایج ملموســی در کوتاه مدت نخواهد داشــت یا 
این گونه نیســت که حــوزه زنان را به فوریت متأثــر کند، اما آنچه 
مدنظر و قابل تأمل باید باشــد، تأثیر چنین اقدامی بر شــکل گیری 
رویه هایی است که بتواند در حوزه آینده روابط بین المللی کشور و 
همین طور حضور و عضویت کشور در سایر کمیسیون های فرعی یا 
حتی ارکان و ارگان های اصلی ســازمان ملل رخ بدهد و اینکه این 
لغــو عضویت در واقع در بُعد وســیع تر، می تواند آغاز برنامه های 
بزرگ تر و مقدمه ای باشد برای انزوا و به انزوا کشاندن بیشتر کشور 
در سطح جهانی و منجر به تشــدید فشارهای سیاسی و اقدامات 
قهریــه و همین طــور قطع کمک ها و همکاری های توســعه ای و 
همکاری های بین المللی بشــود که به نظر می رســد این می تواند 
آغاز یک دومینو برای حذف ایران از دیگر مجامع بین المللی باشد. 
اگر این لغو عضویت را به عنوان یک پیش آزمون در نظر بگیریم یا 
تست و استمزاجی به کار گرفته شد، عملا پاسخ مثبت هم گرفت، 
زمینه های این نگرانی را فراهم می کند. ضمن اینکه در بلندمدت، 
محروم کردن زنان و حوزه زنان از این ســازوکارها و فرصتی را که 
بــرای تبادل نظــر و تجربه و اطلاعات برای ارتقای شــاخص های 
مربوط بــه این حوزه در اختیار قرار می دهــد، نباید نادیده بگیریم 
و باید به این آثــار و تبعاتی که می تواند به عنوان تهدید هم برای 
کشور در مجموع و هم برای حوزه زنان مطرح بشود، توجه داشته 

باشیم.
 در زمان تصدی شــما، حضور ما در این کمیسیون به چه شکلی   .

بود؟
در زمــان دولت یازدهم، ایران دیگر عضو کمیســیون نبود، اما 
از این بابت که ایران عضو ســازمان ملل و عضو شورای اقتصادی 
اجتماعی اســت؛ طبعا به اجلاس سالانه کمیسیون که سالی یک 
بار به مدت ۱۰ روز در مقر سازمان ملل در نیویورک برگزار می شود، 
دعوت می شد، کما اینکه از این به بعد هم با وجود لغو عضویت، 
ایران به کمیســیون مقام زن دعوت خواهد شــد، به عنوان عضو 
اکوسوک و عضو UN. پس حضور ما به این شکل بود؛ ما هر سال 
دعوت می شدیم و همین طور از سازمان های مردم نهادی که مقام 
مشورتی شورای اقتصادی، اجتماعی (اکوسوک) دارند، دعوت به 
عمل می آید که در نشســت های موازی کمیسیون مقام زن در این 

۱۰ روز که اواخر اسفند برگزار می شود، مشارکت داشته باشند.
ما در دوره ای هم که عضو بودیم یک دوره چهار ساله بود و در 
دولت دهم اتفاق افتاد (۲۰۱۰ تا ۲۰۱۴)، این دوره ای که نیمه تمام 
مانــد، چه از نظر ارتباط کارکردی و چه از نظر ســاختاری، حضور 
و مشارکت قابل توجهی نداشــتیم و کار و برنامه خاصی را انجام 
ندادیم و صرفا به شرکت در نشست ها و ارائه گزارش های سالانه 
و دوره ای اکتفا شــده و به دلیل رویکــرد خاصی که بر حوزه زنان 
در داخل کشور حاکم هست و همین  طور سیاست خارجی مان، نه 
برنامه مشترکی داشتیم و نه یک ارتباط نهادین را توانستیم برقرار 
کنیم. من اینجا می خواهم به یک نهاد دیگری اشاره کنم که اتفاقا 
عضویت ایــران در آن نهاد با دولت یازدهم هم زمان شــد که در 
ســال ۲۰۱۶ این اتفاق افتاد و ایران به مدت ســه سال به عضویت 
هیئت اجرائی یا board اجرائی نهاد زنان ملل متحد درآمد. البته 
تقاضای عضویت آن در زمان دولت دهم داده شده بود و در زمان 

مسئولیت ما این اتفاق افتاد که از ۲۰۱۶ تا ۲۰۱۹ ایران این عضویت 
را داشــت؛ اما در عمل این نهاد که از ۲۰۱۰ با ادغام چندین نهاد و 
آژانس سازمان ملل درخصوص زنان و توانمندسازی زنان و برابری 
جنسیتی شکل  گرفته، نه اجازه یافت دفتر کشوری در ایران داشته 
باشــد و نه حتی در این دوره سه ساله و بعد از آن، ایران مشاور آن 
نهاد را پذیرفــت و عملا ما یکی از ابزارهایی که کمیســیون مقام 
زن ســازمان ملل دارد که همین دفتر نهاد زنان ملل متحد اســت 
یا مشاوری را که در این رابطه باید باشد، در کشورمان نداشتیم که 
بتوانیم این همکاری و ارتباط نظام مند و هدفمند را داشته باشیم؛ 
بنابراین می توانم بگویم عملا بود و نبودمان چندان فرقی نمی کند 
و اینکــه ما فکر کنیــم که حالا با اخــراج یا لغــو عضویتمان در 
کوتاه مدت آســمان به زمین می آید یا دنیا به آخر می رسد، این طور 
نیســت و به این نکته هم می خواهم اشاره کنم که عضویت ایران 
در چنین کمیســیون هایی این امکان را می دهد که یک کارشناس 
از وزارت امور خارجه به عنوان کارشــناس کمیسیون به نیویورک 
اعزام و مأمور می شــود و این توضیح را هم داشته باشم که ما در 
حوزه زنان با وجود درخواســت هایی که داشــتیم (حالا نمی دانم 
بعدش این اتفاق افتاد یا نه) ولی حتی یک گزارش یک صفحه ای 
یــا یک خطــی را نتوانســتیم دریافت کنیــم تا متوجه شــویم این 
کارشناســی که به عنوان نماینده ایران در آن کمیسیون به صورت 
مســتمر در چهار سال شرکت می کند، چه عملکردی داشته و این 
نشست و برخاســت ها چه دستاوردهایی داشته است؟ این توضیح 
را تکمیل کنم که درخواســت این عضویت ها و به نتیجه رســاندن 
آن، تماما توسط وزارت خارجه صورت می گیرد و از مأموریت های 
وزارت خارجه اســت و معاونت هیچ گونــه نقش و تأثیری چه در 
درخواســت عضویت، چه در به نتیجه رســاندن و چه در پیگیری 

تحقق چنین برنامه هایی ندارد.
ایــن مأموریت بیشــتر از طریــق دفتر نمایندگــی جمهوری 
اســلامی ایران نزد ســازمان ملل در نیویورک انجام می شــود و 
عرض کردم یک کارشــناس هم از وزارت خارجه اعزام می شود 
و درباره همــان پذیرش عضویت ایران در هیئــت اجرائی نهاد 
زنــان ملل متحد هــم دقیقا همین رویه حاکم بوده اســت و ما 

در طول آن ســه ســال به ندرت مطلع می شــدیم که این دفتر 
نمایندگی مان و کارشناســی مربوطه چه زمانی در این جلسات 
شــرکت کرده، در چه جلساتی شــرکت کرده و چه دستورکاری 
داشته اســت؟  حتی چندین بار مکاتبه رسمی هم انجام دادیم 
ولی در این زمینه کمتر به نتیجه رســیدیم، با وجود آنکه در آن 
ســال ها با موج هجمه ها و اتهامات مواجه بودیم و هزینه  های 
ایــن اتهامات و این هجمه ها را تقبل کردیم و آماج این اتهامات 
بودیم که تابع محض و مجری بی چون و چرای اوامر، دستورات 
و سیاســت های دیکته شــده مجامع بین المللی هســتیم و این 
عضویت، یک مصداقی از خیانت قلمداد شد، حالا بماند که قبلا 
و بعدا ما با اســتاندارد دوگانه ای در این زمینه مواجه بودیم که 
عضویــت ایران در دولت دهم در کمیســیون مقام زن به عنوان 
یک دســتاورد و خبری خوش  بازتاب رســانه ای پیدا می کند، اما 
عضویــت ایران در هیئت اجرائی نهاد زنان ملل متحد در دولت 
یازدهم به مدت سه سال که درخواست آن و تقاضای عضویت 
هم در دولت دهم داده شــده بود، به عنوان مصداقی از خیانت 
و نه خدمت، به جامعه و به افکار عمومی معرفی می شود. این 
رویکرد و سیاســت یک بام و دو هوایی با دو رویداد و دو واقعه 

مشابه جای سؤال دارد.
 در حال  حاضر شرایط زنان ایرانی را در سطح بین المللی چگونه   .

ارزیابی می کنید؟ شاخص ها به چه شکل هستند؟ آزادی، اشتغال 
و... .

اینجا باید مشخصا به شــاخص جهانی شکاف جنسیتی اشاره 
کرد که مجمــع جهانی اقتصاد از ۲۰۰۶ گــزارش آن را دارد ارائه 
می دهد. در گزارش ســال ۲۰۲۲ که اخیرا منتشــر شده، ایران رتبه 
۱۴۳ از ۱۴۶ را دارد (آخرین رتبه ۱۴۶ اســت). مقایســه و بررســی 
وضعیت هم حول چهار محور اتفاق می افتد؛ مشارکت و فرصت 
و توانمندی اقتصادی، آموزش و پیشــرفت تحصیلی، ســلامت و 
بهداشــت و بقا و آخرین محور هم توانمندی سیاســی اســت که 
با توجه به رتبه احرازی در این گزارش، ما کمترین ســطح برابری 
درآمد را داریم و در سهم زنان در پست های مدیریتی هم پسرفت 
داریــم. البته این را هــم توضیح بدهم که این گزارش براســاس 

آمارهــای رســمی کشــورها تنظیم می شــود و این دســته بندی 
منعکس کننده وضعیت واقعی زنان در یک کشور نیست و سال به 
سال این احتمال هست که ما شاهد جابه جایی رتبه ها بنا به دلایل 
عدیده باشــیم؛ از جمله ممکن اســت کشــوری در یک سال آمار 
رســمی نداشته باشد و سال بعد داشــته باشد و این در رتبه بندی 
تأثیر می گذارد. همین طور عدم  دسترسی به آمار رسمی هم ممکن 
است جایگاه یک کشور را در چنین گزارش هایی دچار خدشه کند. 
این از گزارش شــکاف جنســیتی مبین وضعیت زنان یک کشور از 
نظر مجمع جهانی اقتصاد در این چهار محور است. از سوی دیگر 
ما در همین رابطه بحث ســند توسعه پایدار یا دستور کار توسعه 
پایــدار یا (SDGs) را داریم که درباره این ســند هم تکلیفی را که 
بــرای ارائه گزارش پیشــرفت و تحقق آن لازم بود، از دســتورکار 

ملی مان خارج کردیم.
بحث دیگری که در این زمینه وجود دارد و می تواند مبین اراده 
یک کشــور در افکار عمومی جهانی باشــد و به ذهنیت ها شــکل 
بدهد، سند کنوانســیون رفع همه اشکال تبعیض علیه زنان است 
که سیدا (CEDAW) مخفف این عنوان است و ایران جزء اعضای 
این کنوانســیون نیست و از زمان مجلس ششم که شورای نگهبان 
بر مصوبه مجلس ششــم اشــکال وارد کرد که لایحــه الحاق را 
بــا رزرو کلی و با تحفــظ کلی به تصویب رســانده بودند، تا حال 
حاضــر در مجمع تشــخیص مصلحت نظام به ســر می برد و در 
دست بررسی اســت که مفهوم مخالفِ عدم پیوستن و الحاق به 
چنین سندی می تواند این باشد که وقتی کشوری موافق رفع همه 
اشکال تبعیض علیه زنان نیست، بنابراین مخالف این رفع تبعیض 
اســت و همین طور موافق تبعیض و همه اشــکال تبعیض علیه 
زنــان  و این اخراج یا لغو عضویت می تواند در راســتا و چارچوب 
همین بحث هایــی که مطرح کردم، این پیــام منفی را به جامعه 
جهانــی مخابره و ذهنیت ها را تقویت کند که اراده ای برای بهبود 
وضعیــت زنان در داخل کشــور وجــود ندارد و تمــام تلاش ها، 

فعالیت ها، دستاوردهای قبلی و در دستور کار را زیر سؤال ببرد.
  در تمــام این ســال ها تلاش هایی از ســوی مســئولان برای   .

ارتباطات بین المللی با نهادهای وابســته به حقــوق زنان انجام 
شــده؟ اصلا ما در حال حاضر در حوزه زنــان ارتباطی با نهادهای 

خارج از کشور داریم؟
من ارجاع می دهم به گزارش های عملکردی که در دولت های 
یازدهم و دوازدهم و حتی چه بسا دولت های قبلی ارائه شده، در 
محور توسعه تعاملات و همکاری های بین المللی و منطقه ای در 
حوزه زنان و خانواده کــه بیان کننده و تبیین کننده چنین وضعیتی 
بود. به ویــژه اگر به دوره دولت یازدهم اســتناد کنم، فصل هفتم 
گــزارش اجمالی عملکردمان کــه تحت عنــوان «تکاپویی برای 
عدالت جنسیتی» منتشر شد، مفصلا به زیرمحورهای این موضوع 
پرداخته اســت. از  جمله یکی از فعالیت هایی که داشتیم و خیلی 
استقبال شــد، دو دوره آموزشــی با همکاری وزارت امور خارجه 
و دانشــکده روابــط بین الملل تحت عنوان «ارتقــای مهارت های 
علمــی و عملی زنان جهت حضــور در مجامــع بین المللی» را 
برگزار کردیم که یک دوره ویژه مدیران دولتی بود و یک دوره ویژه 
مدیران نهادهای مدنی و ســمن ها که ما از این طریق بنای مان بر 
این بود که اهمیت حضور و مشارکت فعال در مجامع بین المللی 
و در واقــع تأثیرگذاری بر این نهادهای بین المللی در حوزه زنان و 
خانواده را گوشــزد کنیم و همین طور در عمل آن را در برنامه های 

خودمان اجرا کنیم.
در حال حاضر هم به نظر می رســد قطعا برنامه هایی هست و 
جســته گریخته خبرهایی هم منعکس می شــود؛ اما اینکه ما این 
لغو عضویت را مساوی بگیریم با اینکه ایران دیگر به هیچ وجه در 
نشست های سالانه و جهانی کمیسیون مقام زن نمی تواند شرکت 
کند، این به آن معنا نیســت و ما باید فرق قائل شویم بین عضویت 
چهارســاله ایران در کمیسیون مقام زن که حق رأی دارد و عرض 
کردم در برنامه ریزی ها و سیاســت گذاری ها، در اولویت بندی هایی 
که این کمیسیون برای موضوعات زنان انجام می دهد و شناسایی 
چالش ها می تواند مشــارکت کند و شــرکت در اجلاس ســالانه 
کمیسیون مقام زن به عنوان عضو ســازمان ملل و به عنوان عضو 
اکوسوک و شــورای اقتصادی اجتماعی ملل متحد که ایران حتما 
دعوت می شــود و در این اجلاس ســالانه می تواند شرکت داشته 
باشــد؛ بنابراین در دوره فعلی هــم حتی بعد از لغو عضویت، این 
حق و مأموریت بــرای معاونت امور زنــان و وزارت امور خارجه 
وجود دارد که ایران را در اجلاس ســالانه نمایندگی کنند که آخر 

اسفند در نیویورک برگزار خواهد شد.
ادامه در صفحه ۱۰

تحلیل شهین دخت مولاوردی درباره خروج ایران از کمیسیون مقام زن

مشارکت یک کشور در سیاست گذاری های جهانی مؤثر است
شهرزاد همتی: ۱۰ روز پیش، شورای اقتصادی و اجتماعی سازمان ملل متحد در نشستی به اخراج ایران از عضویت در کمیسیون مقام زن رأی داد. قطع نامه حذف ایران با ۲۹ رأی موافق، هشت رأی مخالف و ۱۶ رأی ممتنع تصویب شد. بولیوی، چین، قزاقستان، 
نیکاراگوئه، نیجریه، عمان، روســیه و زیمبابوه مخالف اخراج ایران بودند. همچنین کشــورهای آرژانتین، استرالیا، بلژیک، بنین، بلغارستان، کانادا، شیلی، کلمبیا، کرواسی، چک، دانمارک، فنلاند، فرانسه، یونان، گواتمالا، اسرائیل، ایتالیا، ژاپن، لیتوانی، لیبریا، لیبی، 
مونته نگرو، نیوزیلند، پاناما، پرو، پرتغال، کره جنوبی و آمریکا رأی مثبت به اخراج ایران دادند و در نهایت بنگلادش، بلیز، کنگو، ســاحل عاج،گابن، هندوســتان، اندونزی، ماداگاسکار، مکزیک، جزایر سلیمان، موریس، تونس و تانزانیا رأی ممتنع دادند. هرچند این 
کمیســیون یک کمیسیون فرعی اســت و مصوبات آن الزام آور نیست، اما خروج ایران از عرصه های بین المللی به ویژه در حوزه زنان، قطعا می تواند ادامه دار باشد. در گفت وگویی با شــهین دخت مولاوردی، معاون امور زنان و خانواده و همچنین دستیار حقوق 
شــهروندی حســن روحانی، به بررسی تبعات بین المللی این خروج پرداخته ایم. حالا بعد از گذشــت یک هفته از این اتفاق، با کم شدن غبار از فضای ناشی از این اخراج، شــاید بتوان تبعات آن را واضح تر بررسی کرد. مولاوردی به عنوان دانش آموخته حقوق 

بین الملل معتقد است این حذف ها شاید در کوتاه مدت تأثیری نداشته باشد، اما نقش ایران را در تصمیم سازی های بین المللی در حوزه زنان کم رنگ می کند.
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